
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
Nominata ai sensi dell’art.143 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267

CON I POTERI ATTRIBUITI ALLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 77 del 22-09-2020
  

OGGETTO : PRESA ATTO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE
AMMINISTRAZIONE GENERALE N. 256 DEL 04/04/2020 DI COSTITUZIONE DEL FONDO
PER IL SALARIO ACCESSORIO ANNO 2020 – NOMINA E LINEE DI INDIRIZZO ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE
DELLE MODIFICHE AL VIGENTE CONTRATTO INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN
VIA DEFINITIVA IL 30/12/2019, E PER LA RIPARTIZIONE ANNUALE DEL FONDO.

L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Settembre, alle ore 16:40 e seguenti, nella residenza
municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
marzo 2019 nelle persone di:
 

DI RAIMONDO GIUSEPPA COMMISSARIO Presente
RICHICHI LEONARDO COMMISSARIO Presente
ROMANO FILIPPO COMMISSARIO Assente

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del GABINETTO ISTITUZIONALE -
AFFARI GENERALI - AFFARI LEGALI , corredata dei prescritti pareri;
 
DATO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
PROPOSTA N. 90 del 22-09-2020

per la Giunta Comunale
 
 

OGGETTO : PRESA ATTO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE
AMMINISTRAZIONE GENERALE N. 256 DEL 04/04/2020 DI COSTITUZIONE DEL FONDO
PER IL SALARIO ACCESSORIO ANNO 2020 – NOMINA E LINEE DI INDIRIZZO ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE
DELLE MODIFICHE AL VIGENTE CONTRATTO INTEGRATIVO SOTTOSCRITTO IN
VIA DEFINITIVA IL 30/12/2019, E PER LA RIPARTIZIONE ANNUALE DEL FONDO.

 
IL SEGRETARIO GENERALE

Nq. di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica
 
PREMESSO che:

-        con D.P.R. 28 marzo 2019 il Presidente della Repubblica ha decretato lo scioglimento del
Consiglio Comunale di San Cataldo (CL) ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
ed ha affidato la gestione dell’ Ente, per la durata di diciotto mesi, ad una Commissione
Straordinaria;
-        la Commissione, cui sono stati attribuiti i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio
Comunale, insediatasi in data 27 marzo 2019, è composta dalla dott.ssa Giuseppa Di Raimondo,
dal rag. Leonardo Richichi e dal dott. Filippo Romano;
-        in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio
2016-2018;
-        il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione
integrativa;
-        l'art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte
datoriale, tra cui è individuato il presidente,sono designati dall'organo competente secondo
rispettivi ordinamenti;

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati
tra i funzionari, e come stabilito dal nuovo CCNL con la possibilità di integrazione dei componenti e
che deve essere prevista la figura del Presidente ,il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e
di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;
VISTE:

-        la Deliberazione di G.M. n 271 del 10/12/2018 con la quale è stata nominata la Delegazione
trattante di parte pubblica e impartite le direttive per la stipula del nuovo CCDI;
-        la Deliberazione della Commissione Straordinaria n 52 del 24/09/2019 avente per
oggetto:“Modifica dei componenti della delegazione trattante di parte pubblica” con la quale,
tra l’altro, è stato nominato il Presidente nella figura del Segretario Generale;
-        altresì, la Determinazione della Commissione Straordinaria,con i poteri attribuiti al Sindaco,
n 13 del 04/12/2019 con la quale il Dott Elio Cirrito, Responsabile del 2°Settore – Gestione
Finanziaria e Tributi,è stato nominato vice Segretario comunale fino all’assunzione in servizio
del nuovo Segretario generale titolare;

3/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



-        la Determinazione della Commissione Straordinaria,con i poteri attribuiti al Sindaco, n. 15
del 17/12/2019 con la quale la Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono è stata individuata quale
 Segretario Comunale;

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri attribuiti alla Giunta Comunale
n. 110 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il nuovo CCDI ed è stata autorizzata la
sottoscrizione definitiva del contratto integrativo, in data 30/12/2019, e alla ripartizione del fondo per il
salario accessorio 2019;
 
CONSIDERATO CHE:

-        con la stessa Deliberazione la Commissione straordinaria ha impartito apposito indirizzo
alla delegazione trattante affinchè riconvochi le Parti sindacali per la eventuale rivisitazione
degli istituiti contrattuali, con particolare riferimento alla indennità di servizio esterno;
-        la Segreteria Generale della CGIL e alcuni dipendenti comunali hanno fatto pervenire note
recanti una serie di problematiche inerenti il vigente contratto integrativo;

RILEVATA pertanto la necessità di nominare, la nuova delegazione trattante di parte datoriale abilitata
alle trattative per le eventuali modifiche al Contratto Integrativo, nel rispetto della disciplina prevista
dall'art. 5 del medesimo CCNL, e il riparto del fondo per il salario accessorio;
ATTESO CHE con determinazione n. 256 del 04/04/2020, il Responsabile del settore amministrazione
generale ha provveduto alla quantificazione del fondo del salario accessorio per l’anno 2020, sul quale
è stato rilasciato il prescritto parere dal Collegio dei revisori dei conti in data 22/09/2020, con verbale
n. 4;
ATTESO che l'art. 8 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018 prevede che " Il contratto collettivo integrativo
ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all'art. 7, comma 4. I criteri di ripartizione
delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4 possono essere
negoziati con cadenza annuale.";
PRESO ATTO che:

-        ai sensi dell'art.8 comma 2 del vigente CCNL il competente organo (Giunta) è chiamato a
nominare i componenti della delegazione trattante di parte pubblica ed a fornire le necessarie
direttive che, anche se non dettagliate, siano utili in primo luogo per la definizione della
ripartizione e utilizzo delle risorse decentrate destinate in bilancio per il personale e,
conseguentemente, per l'avvio delle trattative finalizzate alla ripartizione e l'utilizzo delle
risorse decentrate per il personale per l'anno in corso;
-        l'art. 4, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che il competente organo deve
necessariamente formulare alla delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili per
definire gli obiettivi da perseguire ed i vincoli da rispettare;
-        le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la
migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del
Piano Esecutivo di Gestione;

VISTI
- il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile
 

PROPONE
 
1) Di nominare quali membri della Delegazione Trattante di Parte Pubblica:
PRESIDENTE:   Segretario Generale
COMPONENTI: Responsabile del 1° Settore “Amministrazione generale”;

     Responsabile del 2° Settore “ Gestione Finanziaria e Tributi”;
                                Responsabile del 6° Settore “ Polizia Municipale”;
2) Di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell'Amministrazione anche in sede di

4/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall'art. 5 del
CCNL 21/05/2018;
3) Di prendere atto della determinazione n. 256 del 04/04/2020, con la quale il Responsabile del settore
amministrazione generale ha provveduto alla quantificazione del fondo del salario accessorio per
l’anno 2020, e del parere espresso sullo stesso dal Collegio dei revisori in 22/09/2020, con verbale n. 4;
4) Di formulare le seguenti direttive alla delegazione trattante di parte pubblica:

-       l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto del
CCNL di comparto e delle norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il
riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente
avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti giuridici;
-       i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi,
determinati nella loro entità nel rispetto della normativa vigente, saranno collegati
esclusivamente al riconoscimento del merito ed al conseguimento di obiettivi di
performance, di gruppo e/o individuali, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal
sistema premiante di misurazione e valutazione. In particolare, i compensi incentivanti
devono essere strettamente correlati ad effettivi incrementi della produttività ed all'effettivo
miglioramento quali-quantitativo dei servizi, non essendo consentita l'attribuzione
generalizzata dei compensi per produttività sulla base di automatismi comunque
denominati;
-       la gestione delle risorse va collegata il più possibile al merito, facendo sì che tale
criterio sia alla base della determinazione e programmazione delle progressioni economiche
orizzontali, la cui programmazione a valere sull’anno 2020 potrà essere riconsiderata, in
sede di contrattazione, sulla base delle effettive disponibilità finanziarie;
-       andranno riviste le parti del contratto che disciplinano istituti non oggetto di
contrattazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del vigente CCNL Funzioni Locali;
-       Le indennità per particolari condizioni di lavoro dovranno essere corrisposte al
personale effettivamente utilizzato nei servizi certificati dai Responsabili dei Settori
competenti, rapportando l’indennità alle effettive giornate di servizio reso, attribuendo
appositi criteri di individuazione e pesatura;
-       le indennità per specifiche responsabilità dovranno essere destinate a remunerare un
numero ristretto di dipendenti, ai quali – sulla base del modello organizzativo adottato
dall’ente - siano attribuite con atto formale effettive e significative responsabilità
aggiuntive rispetto all’ordinaria responsabilità istruttoria ascrivibile alle mansioni esigibili,
quali, ad esempio, il coordinamento organizzativo di un contingente di personale ovvero la
gestione di procedimenti particolarmente complessi che comportino notevoli conoscenze
interdisciplinari, o che prevedano relazioni e rapporti inter-organici; in particolare,
l’individuazione delle figure cui assegnare l’indennità per particolari responsabilità deve
essere effettuata con provvedimento motivato del responsabile del settore, e l’ammontare
del compenso dovuto dovrà essere quantificato attraverso un sistema di pesatura stabilito in
contrattazione;

5/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



-       l’indennità di funzione, ex art 56 sexies del CCNL 2016/2018, dovrà essere determinata
sulla base di un sistema di ponderazione che consideri le tre variabili previste dal CCNL: 1.
Grado rivestito; 2. Connesse responsabilità effettive; 3. Peculiarità dimensionali,
istituzionali, sociali e ambientali. L’ammontare del compenso dovuto dovrà essere
quantificato attraverso un sistema di pesatura stabilito in contrattazione;
-       l’indennità di servizio esterno dovrà essere riconosciuta solo se sussistono i presupposti
previsti dalla norma contrattuale di livello nazionale, a quel personale della polizia locale –
individuato con apposito provvedimento del responsabile di settore – che svolge
effettivamente la propria prestazione ordinaria continuativamente, e non quindi in maniera
saltuaria o occasionale, in servizi esterni di vigilanza in strada. Nel caso in cui la
prestazione lavorativa non copra la durata giornaliera lavorativa, l’indennità dovrà essere
riproporzionata (Aran, orientamento applicativo CFL51 del 03/04/2019). Resta ferma la
destinazione di quota parte dei proventi derivanti da sanzioni al codice della strada al
finanziamento della predetta indennità, come previsto dalla deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 33 del 19/05/2020;
-       le risorse destinate alla performance dovranno essere erogate in base al
raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel PEG/piano della performance già adottato
dalla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, con deliberazione n.
42 del 23/06/2020, secondo il sistema di misurazione e valutazione della performance
vigente, ed in conformità al criterio di differenzazione sostanziale del premio di
produttività di cui all’ art 69 del CCNL 2016/2018;

 
5) Di dare mandato al Segretario Generale, in qualità di Presidente della delegazione trattante, di
presentare alle OO.SS. ammesse alla contrattazione decentrata e alla R.S.U. la bozza recante modifiche
al vigente contratto decentrato, sulla base delle superiori direttive, autorizzando la delegazione trattante
di parte pubblica alla contrattazione sulle modifiche da apportare, a seguito di confronto sindacale,
salva successiva ratifica da parte della Giunta, in sede di autorizzazione alla sottoscrizione dell’accordo
definitivo;
6) Di dare atto che agli atti conseguenti alla presente deliberazione si applicano le procedure di
controllo di compatibilità economico-finanziaria previste dall’art.40 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
7) Di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla Delegazione trattante di parte pubblica, alle
R.S.U., alle OO.SS. e pubblicata, oltre che all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione personale - contrattazione integrativa;
8) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della
L.R n.44/91, stante l’urgenza di dare corso e concludere la contrattazione in oggetto entro l’anno in
corso.

6/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs  n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica
sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 22-09-2020
 

IL RESPONSABILE DEL GABINETTO ISTITUZIONALE - AFFARI GENERALI - AFFARI LEGALI
LO IACONO LAURA ELEONORA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 22-09-2020
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI

DOTT. CIRRITO ELIO ANGELO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
LA COMMISSIONE
STRAORDINARIA

IL SEGRETARIO

 
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA DI

RAIMONDO
F.to DOTT. FILIPPO ROMANO

F.to DOTT. LEONARDO RICHICHI

 
F.to LAURA ELEONORA LO

IACONO

 
 

7/7DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 22-09-2020  - COMUNE DI SAN CATALDO


